
 

Cietu nosēdumu veidošanās uz stikla šķiedras baseinu un SPA 

virsmām cēloņi un prevencija 
autors 

Garijs Povels (Gary Powell), POOL TIGER izgudrotājs 

16.06.2020 

Visu veidu peldbaseini un SPA, kas izgatavoti no betona, vinila un stikla šķiedras ir pakļauti līdzīgām 

problēmām, kuras izraisa nosēdumi uz zemūdens virsmām. Cik zināms, no stikla šķiedras konstrukcijām 

izgatavotos baseinos un SPA nosēdumi izveidojas daudz vairāk nekā uz betona un vinila konstrukcijām. 

Turklāt salīdzinājumā ar betonu un vinilu uz stikla šķiedras baseinu sienām radušies nosēdumi ir daudz 

stingrāki un grūtāk aizvācami. 

Lai noskaidrotu, kādēļ tā notiek, un kādā veidā komerciāli pieejamā ierīce ar nosaukumu POOL TIGER 

risina šīs problēmas, mēs no uzņēmuma “Barrier Reef Fiberglass Pools” (Timmonsvilla, Dienvidkarolīna, 

ASV) pieprasījām stikla šķiedras paneļu paraugus. Puse no paraugiem bija ņemta no baseina, uz kura 

attiecīgajām virsmām bija izveidojies ievērojams balta materiāla nosēdumu slānis. Otra puse paraugu, kas 

tika izmantota kā kontroles paraugi, bija neskarti paraugi bez jebkādiem redzamiem nosēdumiem. 

Skarto stikla šķiedras paraugu izmeklēšana un testēšana 

Mūsu veiktajā sauso paraugu ar balta materiāla nosēdumiem izpētē zem mikroskopa gan skatā no augšas, 

gan no sāniem mēs noskaidrojām, ka šo nosēdumu biezums ir vairāki mikroni. To sastāvs bija līdzīgs 

kalciju saturošu nosēdumu kategorijai, kas plašāk pazīstams kā kaļķakmens. (1. attēls, 5. lpp.) 

Pēc tam sausajiem paraugiem tika veikts nosēdumu cietības skrāpēšanas tests, kurā tika noskaidrots, ka 

nosēdumi ir daudz cietāki par parastu kaļķakmeni. Sausā stāvoklī kaļķakmeni noskrāpēt ir samērā 

vienkārši, un tam pēc Mosa cietības skalas ir zemas cietības vērtības. Turpretī parauga nosēdumu 

skrāpēšanas testā tika noskaidrots, ka nosēdumu cietība līdzinās keramiska materiāla cietībai. 

Mēs šiem paraugiem veicām apstrādi ar dažādām skābēm un sārmiem. Nevienā no apstrādes veidiem 

netika iegūti būtiski spējas noņemt vai mīkstināt nosēdumus rezultāti. Tas bija neparasti, jo skābes 

uzklāšana uz sausiem kaļķakmens nosēdumiem parasti paātrina materiāla sadalīšanos, piemēram, 

sālsskābe kaļķakmens nosēdumus mīkstina un palīdz noņemt no piepildītu baseinu sienām. Fakts, ka ar 

skābi neizdevās ietekmēt nosēdumus, norāda uz to, ka šie nosēdumi atšķiras no parastiem, līdzīga izskata 

kaļķakmens nosēdumiem. 

Kaļķakmens nosēdumi parasti ir vairāku materiālu kombinācija, kas lielākoties sastāv no kalcija un 

magnija, kas ir lielā apjomā apvidū ar cietu ūdeni sastopami minerāli. Parasts kaļķakmens galvenokārt 

sastāv no kalcija sāļiem. Magnijs rada kalcija daļiņu salipšanu, tādēļ tās savienojas un savā starpā un 

pieķeras baseina sienām. 

1 | 



 

Hlora pielietošanā šiem paraugiem atklājās, ka tajos ir ievērojams kalcija karbonāta saturs, kas ir ķīmiska 

viela, ko sabalansēšanas nolūkos plaši lieto skāba ūdens pH līmeņa paaugstināšanai. 

Zem mikroskopa tika izpētīti arī paraugi bez nosēdumiem. Šādā veidā gelkouta slānī tika atklātas sīkas 

struktūras, kuros dažādās ekspozīcijas stadijās bija novērojami sīki gaisa burbulīši. Dažas no šīm 

struktūrām nesasniedza gelkouta virsmu un bija praktiski neskartas. Taču citas struktūras sniedzās līdz 

virsmai un acīmredzami nobīdīja pašu gelkoutu, izveidojot krātera formas ieliektas poras, kas apstiprināja 

mūsu pieņēmumu, ka tās veidoja iegultu gaisa burbulīšu ekspozīciju. (2. attēls, 5. lpp.) 

Šie krāteri veido virsmu, kas īpaši veicina parastu kaļķakmeni veidojošu minerālu pieķeršanos. Ir skaidri 

redzams, ka tie šīs hibridizētās versijas veidošanai veic tādas pašas funkcijas. 

Pēc sākotnējās sauso paraugu izpētes beigām mēs tos iegremdējām testa tvertnēs un pakļāvām tādu 

faktoru ietekmei, kurus rada mūsu POOL TIGER ierīce. Viens no šādiem faktoriem bija nepārtraukta 

uzlādētu ūdens molekulu izvadīšana. 

Uzlādes laikā molekulām ir augsti kinētisks raksturs, tādēļ tās cenšas uzkrāties pie hidrofīlām virsmām, 

piemēram, pie baseinu sienām un grīdām. Kad tās nonāk saskarē ar materiālu, kas ir pieķēries pie šīm 

virsmām, tās sāk to pārvietot, veicot tiešu ietekmi, kā arī no sānu šķautnēm. Tiešā ietekme veicina 

materiāla mīkstināšanu, taču ietekme no sānu šķautnēm šajās vietās palīdz sagraut adhēziju. Pat tāds 

vienmērīgs materiāls kā kaļķakmens zaudē savu stingrību, adhēziju un pakāpeniski atdalīsies. 

Pēc trīs nedēļu paraugu noturēšanas POOL TIGER tvertnēs mēs vienu reizi atkal tos aplūkojām zem 

mikroskopa un konstatējām, ka nosēdumu virsmā bijā parādījušās sīkas atveres, kuras pirms 

iegremdēšanas mēs nebijām novērojuši. Dažas no atverēm sniedzās līdz pat gelkouta slānim. Tas skaidri 

parāda, ka POOL TIGER ietekmē nosēdumu uzkrāšanos, tomēr ne tādā apjomā, kādu mēs sagaidījām 

parastam kaļķakmenim. (3. attēls, 5. lpp. un 6. attēls 7. lpp.) 

Pēc šiem faktiem mēs secinājām, ka daži stikla šķiedrai raksturīgi faktori veicina šādu nosēdumu 

veidošanos, kas ir atipiski salīdzinājumā ar to, ko mēs redzējām no betona baseiniem ņemtajos paraugos. 

Rodoties šaubām par to, ka šo hibrīda nosēdumu veidošanās varētu radīt potenciālus gelkouta slāņa 

plīsumus, abrāziju vai citu veidu bojājumus, mēs izpētījām atveres, kuras gelkoutā bija izveidojušas ar 

POOL TIGER uzlādētās ūdens molekulas. Tomēr šajā punktā neatradām jebkādus šāda bojājuma 

pierādījumus. Mūsu izpēte šajā jautājumā turpinās. 

Stikla šķiedras elektriskais lādiņš 

Visās peldbaseinu ūdens vidēs ir novērojami mainīgi ķīmisko vielu uz kalcija bāzes līmeņi, kā arī sanitārajai 

apstrādei paredzēto reaktīvo hlora produktu līmeņi. Turklāt mēs parasti konstatējam plašu ķīmisko 

produktu klāstu, kuri satur silīciju, magniju, kāliju, varu un citus mikroelementus un metālus, kas ir 

izšķīduši vai suspendēti ūdenī. 

2 | 



 

 Visos praktiskajos pielietojumos baseins ir gigantiska baterija. Šķidruma radītais vājais elektriskais lādiņš 

var radīt vairāku problēmu virkni. 

Atkarībā no baseina sienu sastāva elektriskais lādiņš var tikt izkliedēts, piemēram, elektrovadošu betona 

baseinu sienu virsmu gadījumā, vai arī nevadošu stikla šķiedras baseinu gadījumā tiks uzkrāts. Lai 

nerastos papildu diskusijas, mēs pievienosim vinila baseinus, kuri arī ir elektriski nevadoši un kuri 

nesaglabā elektrisko lādiņu. No otras puses, stikla šķiedrai piemīt tendence būt negatīvi uzlādētai un ar 

augstām elektriskā lādiņa saglabāšanas spējām. 

Šīs īpašības dēļ stikla šķiedra cenšas pievilkt pozitīvi lādētas daļiņas un tās piesaistīt pie gelkouta virsmām. 

Šis process ir līdzīgs metālu jonu pārklāšanas procesam, kurā elektrisko lādiņu lieto, lai palielinātu metālu 

pārklāšanas spējas un izveidotu spēcīgāku saķeri. 

Molekulārajā līmenī pārklāšanas procesā, kas notiek stikla šķiedras baseinā, piedalās suspendētās daļiņas 

un izšķīdušās cietvielas. Mēs konstatējām, ka šī pārklāšanas parādība ir saistīta ar hibridizēta kaļķakmens 

parādīšanos, kā arī tā relatīvo stingrību un noturību pret noņemšanu, kas ir raksturīga stikla šķiedras 

baseiniem.  

Strukturētais ūdens 

Mēs novērojām lādētu ūdens molekulu izvadīšanu un to tendenci uzkrāties pie hidrofīlām virsmām, 

piemēram, pie baseinu sienām un grīdām. Mēs konstatējām arī to, ka uzlādētā stāvokļa dēļ šīs molekulas 

bija gatavas savstarpēji saistīties, lai izveidotu molekulāras kristāliskas struktūras. Rezultātā tika iegūta 

formācija, kas ir pazīstama kā "strukturētais ūdens”. 

Uzlādēto ūdens molekulu savstarpējās pievilkšanās intensitātes dēļ saistīšanās procesā, kurā veidojas 

strukturētais ūdens, neatkarīgi no izmēra un sastāva tiek atgrūsti visi pārējie materiāli. Tas nozīmē, ka 

šāds strukturētais ūdens pie baseina sienām un grīdām veido barjeru, kas nepieļauj minerālu vai citu 

daļiņu iekļūšanu, un to adhēzija ar šīm sienām ir grīdām ir daudz zemāka. 

Kamēr POOL TIGER ierīce tiek regulāri aktivizēta, šī īpašība saglabājas visu laiku. Lai uzturētu stukturētā 

ūdens barjeru, ir pietiekami katru dienu lietot baseina sūkni, kas daudzos baseinos ir standarta 

procedūra. Arī tad, kad peldētāji vai ūdens plūsma īslaicīgi izjauks šo barjeru, tās sastāvdaļu molekulu 

spēcīgā pievilkšanās to momentāni atjaunos. 

pH līmeņa balansēšana un daļiņu novēršana 

Lielāka uzmanība tika pievērsta nepieciešamībai uzturēt baseina ūdens pH līmeņa balansu. Tas ir viens no 

iemesliem, kādēļ baseinu ūdens paraugi satur kalcija karbonātu, kas, kā norādīts iepriekš, tiek lietots pH 

līmeņa palielināšanai skābās vidēs. 

POOL TIGER nepārtraukti izraisa ūdenī esošo skābju sadalīšanos un dabiskā veidā izlīdzina pH līmeni. 

Baseinā ar uzstādītu POOL TIGER pH līmenis parasti ir 7,4 līdz 7,8. Tādēļ šim nolūkam vairs nebūs jālieto 

kalcija karbonāts. 

3 | 



 

Šī ierīce novērš visu veidu suspendētās daļiņas, ieskaitot kalciju un sāļus, kas veidojas kombinācijās ar 

citiem materiāliem un izraisa aglomerēšanos līdz izmēriem, kas ir pietiekami, lai daļiņas būtu iespējams 

uztvert ar filtru. Papildus paaugstinātajam ūdens dzidrumam un ūdens mīkstināšanai palielinās relatīvā 

peldētāju labsajūta, jo tiek likvidētas daļiņas, kas citos gadījumos pieķeras pie baseina virsmām, kas veido 

sekundāro aizsardzības pret nosēdumu veidošanos avotu. 

Risinājums 

Mūsu veiktā paraugu paneļu ar nosēdumiem testēšana turpinās. Katru dienu novērojot ar mūsu ierīci 

aprīkotās tvertnēs iegremdētos paraugus, tiks novērots hibridizēto kaļķakmens nosēdumu likvidēšanas 

progress, par ko liecina nosēdumu kārtiņā redzamās atveres, kuras sākotnējā apskatē nebija novērotas. 

Dažās šajās atverēs kaļķakmens ir pilnībā likvidēts, un ir redzama zilā oriģinālās stikla šķiedras krāsa. 

Tomēr šī materiāla noturīgo īpašību dēļ šis progress ir daudz lēnāks nekā mēs sagaidījām parastam 

kaļķakmenim, kurš bija izveidojies uz ūdenī iegremdēta betona elektrovadošajām virsmām. Šī varētu būt 

problēma situācijās, kad stikla šķiedras baseinu īpašnieki izrāda zināmu steigu attiecībā uz pilnu 

nosēdumu likvidēšanu. 

Preventīvie pasākumi 

Stikla šķiedrai raksturīgā negatīvā lādiņa dēļ tai piemīt tendence pievilkt minerālus un minerālu 

savienojumus, kas nenovēršami izveido stikla šķiedras baseiniem un SPA raksturīgu hibridizēta 

kaļķakmens pārklājumu. Turklāt baseinu īpašnieki servisa tehniķu, baseinu veikalu darbinieku un 

tiešsaistes ekspertu sniegtās informācijas ietekmē attīrīšanas, pH balansēšanas, aļģu iznīcināšanas, 

dzidrināšanas, nosēdumu likvidēšanas un citos nolūkos turpina savos stikla šķiedras baseinos ievadīt 

dažādus minerālus. Turpinot šādi rīkoties, viņi turpina attīstīt šeit aprakstīto problēmu. 

Daudzus vienādojuma mainīgos precīzi paredzēt ir grūti, tādēļ dažos baseinos situācija būs labāka, bet 

dažos sliktāka. Taču katram stikla šķiedras baseinam spēkā ir potenciālā garantijas atbildība, kā arī pastāv 

ar hibridizētā kaļķakmens pārklājumu saistītā stigma. 

Daudzi pētījumi šajā sfērā tika paveikti bez ticamiem rezultātiem, kā arī neuzrādīja jebkādus efektīvus 

ķīmiskos līdzekļus. 

Ūdens kvalitātes uzlabotājs ievērojami samazina nepieciešamību lietot ķīmiskos apstrādes līdzekļus. Tas 

spēj izveidot strukturēto ūdeni, kas aizsargā stikla šķiedras baseinu virsmas un novērš nosēdumu 

veidošanas iespēju. Mēs ticam, ka POOL TIGER ir labākais risinājums cīņā ar hibridizētā kaļķakmens 

pārklājuma veidošanos. 

Tas ir svarīgi, jo stikla šķiedras baseiniem salīdzinājumā ar citu tipu baseiniem ir vairākas priekšrocības. Šo 

baseinu uzstādīšana ir daudz ātrāka, tie ir salīdzinoši lētāki, un, neskaitot šeit aplūkoto problēmu, to 

uzturēšana ir daudz vienkāršāka. Viegli atrisināmās problēmas dēļ nepastāv tādi iemesli, kuru dēļ būtu 

apdraudēta stikla šķiedras baseinu nozares attīstība. 

4 | 



 

POOL TIGER ierīcei nav vajadzīga elektrība, maināmas rezerves daļas vai regulāra apkalpošana. Tā ir 

vienkārši uzstādāma. Tā nesatur kustīgas daļas, kas varētu nolietoties, kā arī citām baseina ierīcēm un 

sastāvdaļām nodrošina ilgāku kalpošanas mūžu. Pašattīrīšanās serviss par pieņemamu cenu un ar īpaši 

augstu uzticamību. Katrai POOL TIGER ierīcei ir spēkā neproporcionāla pilnas apmaiņas garantija. 

ATTĒLI 
Piezīme: 1.-3. attēls uz uzņemts ar mikroskopa kameru. 

1. attēls. Kaļķakmenim līdzīgi nosēdumi pirms 

iegremdēšanas tvertnēs ar Pool Tiger. 

Pievērsiet uzmanību krāteriem līdzīgajām porām, kas 

piepildītas ar nosēdumiem. 

2. attēls. Kontroles paraugs. 

Pievērsiet uzmanību gelkouta slānī 

ieslēgtajiem gaisa burbulīšiem. 

3. attēls. Pēc 3 nedēļām POOL TIGER tvertnē. 

Kaļķakmens sāk atdalīties, jo nosēdumu slānī ir 

parādījušās mikroskopiskas atveres, tomēr tās 

pilnībā nesniedzas līdz stikla šķiedras slānim. 

5 | 



 

ATTĒLI – turpinājums 
Piezīme: Lūdzu, ņemiet vērā, ka 4. un 5. attēls ir uzņemts ar parastu kameru. 

4. attēls. Atsevišķs panelis - pirms un pēc. 

Paneļa augšdaļa netika apstrādāta ar POOL TIGER. Apakšējā daļa tika apstrādāta ar 

POOL TIGER. Zilie plankumi apakšdaļā liecina par notiekošu hibridizēta kaļķakmens 

pārklājuma likvidēšanu. (Skatīt 6. attēlu 7. lpp.) 

5. attēls. 4. attēlā parādītās augšdaļas fotogrāfija. 

Šis paraugs netika apstrādāts ar POOL TIGER. 

6 | 



  

ATTĒLI – turpinājums 
Piezīme: 6. attēls ir uzņemts ar parastu kameru. 

6. attēls. 4. attēlā uzņemtās apakšdaļas fotogrāfija. 

Atveru, kas izveidojušās iepriekš neskartajā kaļķakmens nosēdumu slānī, zilo krāsu rada stikla 

šķiedras parauga krāsa. Šī ir skaidra indikācija, ka POOL TIGER spēj likvidēt augstas izturības 

hibridizēta kaļķakmens pārklājumu, kas izveidojiet uz stikla šķiedras baseinu virsmām. Jāņem vērā, 

ka šis progress tika novērots 300 galonu (1100 litri) testēšanas tvertnēs, kuru ūdens caur 

aprīkojuma komplektu tikai cirkulēts vairākas reizes dienā, kas ir normāls tipveida baseina darbības 

režīms. 

7 | 


